

چهارشنبه ۲۵ تیر ۱۴۰۴ - ۲۰ محرم ۱۴۴۷

گزارش یک قرشید پرهام

درحالی‌که نبردهای خونین میان رژیم جولانی و نیروهای دروزی در استان السویدا شدت گرفته و ده‌ها کشته بر جای گذاشته است، ارتش رژیم صهیونیستی از این بحران به عنوان یک فرصت استراتژیک بهره‌برداری کرده و با حملات هوایی هدفمند، مواضع عناصر تحت رهبری جولانی را هدف قرار داده است. اگر چه تل آویو مدعی است که این اقدام در چارچوب حمایت از اقلیت دروزی انجام شده، اما شواهد میدانی و روند تحولات منطقه‌ای نشان می‌دهد که چنین توجیهاتی صرفاً پوششی برای مداخله‌گری هدفمند در عمق جغرافیای سوریه است. اهداف پشت‌پرده این تحرکات، صرفاً به حمایت از یک اقلیت مذهبی محدود نمی‌شود، بلکه بخشی از یک پروژه بزرگ‌تر برای بی‌ثبات‌سازی سوریه، تضعیف حاکمیت ملی آن و شکل دهی به تر تبیات امنیتی جدید در جنوب این کشور است.

■ ■ ■

با وجود ادعاهای مکرر احمد الشرع، معروف به ابومحمد الجولانی و رئیس دولت موقت سوریه، مبنی بر احترام به اقلیت‌های کشور، عملکرد نیروهای تحت فرمان او در ماه‌های اخیر خلاف وعده‌ها را به روشنی نشان داده است. در این چارچوب، دور جدیدی از حملات سازمان‌یافته عناصر وابسته به رژیم جولانی علیه اقلیت دروزی در استان السویدا آغاز شده که امنیت و ثبات این منطقه را به شدت تهدید می‌کند.

وزارت کشور سوریه روز سه‌شنبه از آغاز ورود نیروهای امنیتی وابسته به دولت دمشق به السویدا خبر داد. به گزارش الجزیره، این وزارت‌خانه اعلام کرد که نیروهای وزارت‌خانه‌های کشور و دفاع به عنوان بخشی از اقدامات امنیتی جدید، ورود به مرکز شهر سویدا را آغاز خواهند کرد. فرمانده امنیت داخلی استان سویدا اظهار داشت که از ساعت هشت صبح سه‌شنبه تا اطلاع ثانوی، منع رفت‌وآمد در این شهر اعمال خواهد شد. فرمانده نیروهای امنیت داخلی از ساکنان سویداخواست در خانه‌های خود بمانند و لزوم جلوگیری از استفاده پاندهای نافون شکن از ساختمان‌های مسکونی به عنوان موضعی برای مقابله با

گزارش رویداد

ماشه اروپایی

در خدمت ترامپ ضد اروپایی!

پاریس: تا پایان آگوست توافق نشود

مکانیسم ماشه را فعال می کنیم

وزرای خارجه اتحادیه اروپا دیروز در بروکسل درباره مسئله مکانیسم ماشه در برجام توافق کردند، موضوعی که کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا به آن اشاره کرده است. وزیر امور خارجه فرانسه گفته که پاریس خواهان آغاز روندی دیپلماتیک درباره ایران است. ولی تهدید کرده که اگر مذاکرات هسته‌ای به نتایج ملموسی نرسد، تا پایان آگوست ۲۰۲۵ (۹ شهریور) مکانیسم استنبی‌ک را فعال خواهد کرد. ژان نوتل بارو روز سه‌شنبه در آستانه برگزاری شورای وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا به خبرنگاران در بروکسل گفت: «ما خواهان از سرگیری فعالیت بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و آغاز یک روند دیپلماتیک هستیم که به یک راه‌حل مذاکره‌شده و کنترل فعالیت‌های هسته‌ای، موسکی و بی‌ثبات‌کننده ایران منتهی شود.» بارو ادعا کرد درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را تکرار کرد و گفت: «این یک واقعیت است. ایران تعهداتی را که پذیرفته بود، نقض کرده است. فرانسه و شرکایش، با توجه به توافق هسته‌ای ۲۰۱۰ سال پیش، حق دارند که تحریم‌های جهانی در حوزه تسلیحات، بانک‌ها و تجهیزات هسته‌ای را که در آن زمان لغو شده بودند، دوباره اعمال کنند.» او گفته که «دون تهدیدی قوی، ملموس و قابل‌راستی آزمایی از سوی ایران، مای اقدام را احداکتر تا پایان ماه آگوست (۹ شهریور) انجام خواهیم داد». این تهدید وزیر خارجه فرانسه در حالی ابراز شد که کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از گفت‌وگوی وزرای خارجه این بلوک درباره مکانیسم استنبه‌ک در نشست روز سه‌شنبه بروکسل صحبت کرده بود. تاحلظه تنظیم این خبر، گزارشی درباره محتوای نشست اتحادیه اروپا منتشر نشده ولی پیش‌تر کایا کالاس به خبرنگاران گفته بود: «بازگشت به مسیر دیپلماتی و از سرگیری مذاکرات با ایران در راستای منافع ماست.

ما آماده‌ایم این روند را تسهیل کنیم».

در حالی که گفته‌ها اروپا بطی ماه‌های گذشته از روند مذاکرات هسته‌ای با ایران کنار گذاشته شده و رویکرد ضد اروپایی دونالد ترامپ رئیس‌مهور امریکا مهم‌ترین دلیل آن است، حالا به نظر می‌رسد اروپاییان برای بازگشت به فرایند مذاکراتی با ایران در حال بازی در داخل زمین ترامپ هستند. به خصوص که «مارکو ریبیو» وزیر امور خارجه ایالتی که حامیان دوشنبه را وزرای امور خارجه فرانسه، آلمان و انگلیس و مورد تقویت ثبات در غرب آسیا و اطمینان از عدم دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای گفت‌وگو و رایزی کرد.

عراقچی در شانگهای

عراقچی بعد از نشست سازمان همکاری شانگهای در چین، دیروز با شی جینگ پینگ، رئیس‌جمهور چین ملاقات کرد. عراقچی همچنین در حاشیه نشست شورای وزرای امور خارجه سازمان همکاری شانگهای در پکن چین، با سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه دیدار کرد. در بیانیه وزارت امور خارجه روسیه که در وبگاه آن منتشر شده، آمده است: اهمیت حل‌وفصل بحران برنامه هسته‌ای ایران منحصراً از روش‌های سیاسی و دیپلماتیک طبق قوانین بین‌المللی بار دیگر مورد تأکید قرار گرفت. وزرای امور خارجه درباره تماس‌های آتی در سطوح متعدد توافق کردند. وزیر امور خارجه همچنین از سازمان همکاری شانگهای به خاطر حمایتش از جمهوری اسلامی ایران در رابطه با حمله تجاوزاتی رژیم صهیونیستی قدردانی و شتاب‌دهی به یک سازمان منطقه‌ای بسیار مهم توصیف کرد. «سید عباس عراقچی» در اظهاراتی از این نهاد به دلیل حمایت از ایران در جریان تجاوز وحشیانه رژیم صهیونیستی به کشور تشکر و قدردانی کرد.او همچنین پیشنهاد ایجاد یک سازوکار دائمی برای پایش، مستندسازی و هماهنگی پاسخ‌ها به تجاوز نظامی، اقدامات خرابکارانه، تروریسم دولتی، و نقض حاکمیت ملی کشورهای عضو ارائه کرد. عراقچی همچنین پیشنهاد ایجاد «مرکز مطالعات و مقابله با تحریم‌های یکجانبه» را با مأموریت تدوین راهبردهای عملیاتی برای مقابله با تحریم‌های اقتصادی غیرقانونی و حفاظت از زنجیره‌های تأمین، سامانه‌های بانکی و مبادلات تجاری کشورهای عضو ارائه کرد. تشکیل «مشکل جمع‌امنیت منطقه‌ای شانگهای» با مشارکت نهادهای دفاعی و اطلاعاتی کشورهای عضو برای بررسی تهدیدات مشترک مثل تروریسم، افراط‌گرایی، جرایم سازمان‌یافته و تهدیدات سایبری، تعمیق همکاری رسانه‌ای و فرهنگی میان کشورهای عضو به‌عنوان ابزاری برای مقابله با جنگ ادراکی و روایت‌های یک‌سویه‌ای که توسط بازوهای رسانه‌ای قدرت‌های سلطه‌گر ترویج می‌شوند، از پیشنهادهای عراقچی بود.

پیرالملاح

سرویس‌بین‌الملل۰۶۰۸۸۵۳۳

جعبه پاندورای تجزیه سوریه فعال شد

اسرائیل با بهره‌برداری از شکاف‌های قومی و مذهبی عملاً در حال باز کردن جعبه پاندورای هرج‌ومرج و تجزیه احتمالی سوریه است



نیروهای دولتی تأکید کرد،او همچنین از مقامات مذهبی ورهبران گروه‌های مسلح خواست تا مسئولیت‌های ملی و انسانی خود را برعهده بگیرندو با نیروهای امنیتی برای تأمین امنیت مرکز شهر و تضمین ثبات در سراسر استان همکاری کامل داشته باشند. هر چند وزارت دفاع سوریه دیروز از اعلام آتش‌بس یا دروزی‌ها خبر داد اما گزارش رسانه‌ان‌شان می‌دهد که درگیری بین نیروهای دو طرف کماکان ادامه دارد.

روز یکشنبه درگیری‌های خونینی بین گروه‌های مسلح دروزی و قبایل بادیه‌نشین در حومه استان سویدا که بزرگ‌ترین جامعه دروزی در سوریه را تشکیل می‌دهد

گزارش ۲

روزنامه جوان | شماره ۲۳۵۳

۱۵ جوان

و تجهیزات سوری که وارد السویدا شدند، حمله کند. در بیانیه مشترک نتانیاهو و کاتس آمده است که ورود نیرو و سلاح به سویدا با این اصل که یک منطقه عاری از سلاح باید باشد، در تضاد است. نتانیاهو و کاتس مدعی شدند که پایبند به دفاع از دروزی‌های سوریه بنا بر «عهداخوت آنها با دروزها»ی ساکن سرزمین‌های اشغالی هستند.

اسرائیل با بهره‌برداری از شکاف‌های قومی و مذهبی، عملاً در حال باز کردن جعبه پاندورای هرج‌ومرج و تجزیه احتمالی سوریه است، سناریویی که می‌تواند معادلات راهبردی منطقه را دگرگون کرده و بحران‌های تازه‌ای را در مرزهای سرزمین‌های اشغالی فعال کند. مداخله اسرائیل در جنوب سوریه بخشی از یک استراتژی راهبردی بلندمدت برای تأمین امنیت مرزهای سرزمین‌های اشغالی است و تل آویو با بهره‌برداری از تنش‌ها و بحران‌های داخلی سوریه، به دنبال گسترش عمق دفاعی خود در مناطق مرزی است. این رویکرد، علاوه بر تثبیت نفوذ در مناطق حساس مانند دروزی‌نشین‌ها، به اسرائیل امکان می‌دهد با کمترین هزینه، خطوط تماس با تهدیدات احتمالی را تغییر داده و از طریق بی‌ثبات‌سازی هدفمند، جایگاه خود را در معادلات منطقه‌ای تقویت کند.

همچنین، با حمایت ضمنی و آشکار از اقلیت‌های محلی همچون دروزی‌ها و کردها، اسرائیل می‌کوشد شبکه‌ای از متحدان و بازیگران محلی ایجاد کند که بتواند به عنوان اهرمی برای کنترل اوضاع و مقابله با تهدیدات امنیتی عمل کند و ناامنی‌های سوریه در ماه‌های اخیر بهترین فرصت برای اجرای این پروژه است. از سوی دیگر، حملات اسرائیل به جنوب سوریه درحالی صورت می‌گیرد که در پشت پرده، تماس‌ها و رایزنی‌های دیپلماتیک بین مقامات صهیونیستی و رژیم جولانی برای پیشبرد روند عادی‌سازی روابط جریان دارد، روندی که تل آویو امیدوار است از طریق آن جای پای خود را در معادلات آینده سوریه تثبیت کند، با این حال، تداوم این تجاوزات نظامی می‌تواند مسیر عادی‌سازی را با چالش‌های جدی مواجه سازد.

کابینه نتانیاهو در یک قدمی فروپاشی

دو حزب توراتی از کابینه خارج شدند و حزب شاس هم اعلام کرد پنج‌شنبه خارج می‌شود



بنیاد. کاتل ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از یکی از مسئولان حزب حریدی شاس گزارش داد این حزب تصمیم گرفته است روز پنج‌شنبه از ائتلاف حاکم به رهبری نتانیاهو خارج شود. از به درعی، رئیس حزب نتانیاهو خارج شد.

شاس تهدید کرد در صورت عدم دستیابی ائتلاف کابینه به قانونی مناسب برای این بحران، از ائتلاف استعفا خواهد داد. این در حالی است که وی می‌خواهد حزب «یهودیت کابینه خارج می‌شود و سپس حزبش به این جریان بپیوندد. ائتلاف در واکنشی تند به درعی گفت که او توسط افراط‌گرایان حریدی برای انحلال دولت پیوسته است و این امر در انتخابات برای وی هزینه خواهد داشت. این تصمیم به شدت به توازن قدرت در کست آسیب می‌زند. به عبارتی، ائتلاف دولت کنونی در صورت باقی‌ماندن وضعیت فعلی، تنها ۶۱ کرسی در کستست در اختیار دارد. اما در صورت خروج حزب شاس، این عدد به ۵۰ کرسی کاهش خواهد یافت؛ رقمی که عملاً به معنای فروپاشی فوری دولت خواهد بود. شواهد حاکی از این است که نخست‌وزیر، طی ساعات آتی، پیش از اجرایی شدن استعفاها و درخواست خروج از دولت، تلاش خواهد کرد جناح‌های ارتدوکس افراطی یا همان حریدی‌ها را به پذیرش مصالحه در مورد قانون خدمت سربازی متقاعد کند.

هشدار سناتورهای امریکا درباره افول نفوذ دیپلماتیک واشینگتن

دیپلماتیک ایالات متحده در نتیجه سیاست‌های ترامپ در گزارشی که روز دوشنبه منتشر ساختند به صدا درآوردند. جین شاهین، سناتور دموکرات ارشد کمیته روابط خارجی سنا درباره این گزارش به خبرنگاران گفت: «در عرض چند روز بعد از آنکه دولت ترامپ کارش را شروع کرده و شروع به لغو تعهدات ما در سراسر جهان کرد، چین به ایالات متحده برچسب شریک غیر قابل اعتماد را زد. درحالی که ما داریم عقبنشینی می‌کنیم آنها مشغول گسترش دادن رد پا‌های خود هستند.» این درحالی است که دولت ترامپ اعلام کرده تغییراتی که اعمال کرده در راستای اجرای سیاست «اول امریکا» هستند.

برای توافق با اوکرین

ترامپ به پوتین اولتیماتوم ۵۰روزه داد

ماه عسل دونالد ترامپ با روس‌ها رو به پایان است. رئیس‌جمهور امریکا در چرخشی آشکار به ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه ۵۰روز مهلت داد درباره جنگ اوکراین به توافق برسد، در غیر این صورت به کی‌یف سلاح خواهد داد. به گزارش ایرنا، رئیس‌جمهور امریکا دوشنبه شب در دیدار با مارک روت، دبیر کل ناتو، از افزایش قابل توجه ارسال تسلیحات به اروپا خبر داد که نقطه عطفی در موضع پیشین او درباره جنگ به شمار می‌آید. ترامپ به‌طور مشخص تأیید کرد که ۱۷ سامانه دفاع هوایی باتر پوت به اوکراین تحویل داده خواهد شد و افزود که بیشتر آنها به‌زودی در خاک این کشور مستقر می‌شوند.او همچنین تلویحا از احتمال ارسال تسلیحات بیشتر خبر داد. ترامپ گفته است «هرگز از روسیه راضی نیستم و احساس بدی نسبت به آنها دارم. امیدوارم مجبور به اعمال تعرفه‌های بیشتر نشوم.» ترامپ در عین حال تهدید کرد: «ما از آنها بسیار بسیار ناراضی هستیم و اگر ظرف ۵۰روز به توافق نرسیم، تعرفه‌های بسیار شدیدی اعمال خواهیم کرد و در همین حال نیز سامانه‌های ضدهوایی «باتر پوت» امریکا را در اختیار اعضای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) قرار خواهیم داد تا از طریق آنها تسلیحات نظامی به کی‌یف ارسال شود.» ترامپ البته مدعی است که ناتو هزینه این سلاح‌ها را پرداخت می‌کند.

تارنمای اکسپوس به نقل از یک منبع آگاه فاش کرده که در نخستین مرحله، امریکا حدود ۱۰میلیارد دلار تسلیحات به شرکای ناتوی خود خواهد فروخت تا در نهایت به اوکراین تحویل شود. تجهیزات که سرانجام به اوکراین می‌رسند شامل موشک، سامانه‌های پدافند هوایی و گلوله‌های توپخانه هستند، تصمیمی که نشان‌دهنده تغییر جدی در موضع ترامپ در جنگ اوکراین است. خود ترامپ هم هشدار تندی خطاب به مسکو صادر کرد و گفت که روسیه تنها ۵۰روز فرصت دارد با توافق صلح موافقت کند، در غیر این صورت با تعرفه‌های ۱۰۰درصدی مواجه خواهد شد. یک مقام کاخ سفید به اکسپوس گفت: «روسیه در این بازه زمانی باید با آتش‌بس موافقت کند تا از تحریم‌ها و تعرفه‌های سنگین جلوگیری شود. فراتر از اعلام تعرفه، واشینگتن پست روز سه‌شنبه گزارش داد که کمک‌های جدید به کی‌یف که توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا در ۱۴ ژوئیه اعلام شد، می‌تواند شامل موشک‌های دوربرد بیشتر از نوع اتکمز باشد. به نوشته این روزنامه، واشینگتن همچنین ممکن است به نیروهای مسلح اوکراین کمک دهد از ۱۸ موشک دوربرد اتکمز که کی‌یف به عنوان بخشی از کمک‌های نظامی در اختیار دارد، برای حمله به عمق روسیه استفاده کند.

دیمتری مدودف، معاون شورای امنیت ملی روسیه از تغییر «اولتیماتوم‌های ترنزیتی» برای تهدید ترامپ استفاده کرده و گفته این اولتیماتوم‌ها برای روسیه اهمیتی ندارند. به گزارش تاس، مدودف در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «جهان در حالی که در انتظار عواقب آن است، به خود لرزد. اتحادیه اروپا متخصص نیم‌شدیده است. روسیه اما توجیه به این هشدار نکر د.»

همزمان، اتحادیه اروپا نیز مذاکرات غیر رسمی درباره نوزدهمین بسته تحریمی علیه روسیه را آغاز کرد. به گزارش مهر به نقل از تاس، توماس زدجفسکی، نماینده پارلمان جمهوری چک گفت: گفت‌و‌ها درباره نوزدهمین بسته آغاز شده و در جریان است. هرچند در حال حاضر در ابتدا و مرحله غیررسمی هستیم. موضوع اصلی بی‌اثر شدن تحریم‌هاست، البته نه از لحاظ سیاسی بلکه از حیث فنی!

اخبار کوتاه

■ **واشینگتن: بیروت برای حذف سلاح‌ها «مهلت زمانی» تعیین کند**

بنابر اعلام منابع سیاسی لبنان، ایالات متحده از لبنان خواسته است که به یک «مهلت زمانی» برای حذف سلاح‌های خارج از کنترل دولت پایبند باشد. به گزارش اسکای‌نیوز، این منابع گفتند که طرف امریکایی مجموعه‌ای از ملاحظات را در رابطه با پاسخ لبنان به سند «تام باراک»، در فرستاده ایالات متحده، ارائه کرد. باراک هشدار داده بود که لبنان ممکن است با تهدید وجودی مواجه شود، مگر اینکه اقدامی برای رسیدگی به ذخایر سلاح خطرناکه انجام دهد. منابع اسکای‌نیوز عربی اعلام کردند که ایده‌ها و پیشنهادهای طرف‌های امریکایی و لبنانی در حال تبادل است.

■ **تأکید «شی» بر همکاری چین و روسیه**
شی جین پینگ، رئیس‌جمهور چین در دیدار با سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه بر همکاری دو کشور در راستای همبستگی جنوب جهانی و ایجاد نظم بین‌المللی متضلفات تأکید کرد. به گزارش ایرنا، مائو نینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین روز سه‌شنبه در حساب ایکس خود، از دیدار مقام‌های پکن و مسکو خبر داد و نوشت که شی بر لزوم اجرای‌های تفاهم‌ها به دست آمده میان سران دو کشور تأکید کرده است. وی افزود که رئیس‌جمهوری چین در این دیدار بر تعمیم شرکت راهبردی پکن-مسکو، تقویت حمایت متقابل در مجامع چندجانبه و حفاظت از منافع توسع‌های و امنیتی تأکید داشت. مائو همچنین در عهده تلاش‌های امریکا برای ایجاد بی‌ثباتی در مناطق مختلف جهان، اعلام کرد که این تقاضای همبستگی میان کشورهای جنوب جهانی و همکاری برای ایجاد نظم بین‌المللی متضلفانه‌تر و عادلانه‌تر تأکید کرده است.

■ **معتزخان انگلیسی به دنبال تسخیر لندن در اولین روز سفر ترامپ**

معتزخان مخالف رئیس‌جمهور از برنامه خود برای برپایی تظاهراتی انبوه در پایتخت انگلیس در روز اول سفر رسمی این رئیس‌جمهور امریکا که کشورشان گرامر دارند. به گزارش دیلی تلگراف، کایخ سلطنتی انگلیس تأیید کرد دونالد ترامپ قرار است از ۱۷ تا ۱۹ سپتامبر (۲۶ تا ۲۸ شهریور) دومین سفر رسمی خود را به انگلیس داشته باشد و طی این سفر پادشاه انگلیس از او در قلعه وینزور میزبانی می‌کند. یک سازمان متعلق به معتزخان مخالف ترامپ تحت عنوان ائتلاف «ترامپ را متوقف کنید» اعلام کرد یک تظاهرات ملی را برای روز چهارشنبه ۱۷ سپتامبر در پایتخت انگلیس و همچنین در نزدیکی قلعه وینزور و در نزدیکی شهر وینزور تدارک دیده است. این سازمان همان سازمانی است که در زمان سفر رسمی اول دونالد ترامپ به بریتانیا در سال ۲۰۱۹ نیز تظاهرات علیه این رئیس‌جمهور ایالات متحده را در لندن تدارک دید.

■ **پیش‌بینی وقوع یک جنگ بزرگ در اروپا**

مقامات فرانسوی انتظار وقوع یک درگیری گسترده در اروپا طی سال ۲۰۳۰ را دارند. به گزارش روسیا‌الیوم، بررسی‌سند ملی راهبردی سال ۲۰۲۵ فرانسه نشان می‌دهد که مقامات این کشور وقوع یک درگیری گسترده در اروپا طی سال ۲۰۳۰ با مشارکت فرانسه وهم پیمانانش را پیش‌بینی می‌کنند. در این سند آمده است: «مشخص است که الا ن در دوره جدیدی از تهدیدات روزافزون امنیتی بر وقوع جنگ بزرگ خارج از محدوده ملی در اروپا زندگی می‌کنیم. ممکن است فرانسه وهم پیمانانش نیز در این جنگ در سال ۲۰۳۰ وروز پیدا کنند و ممکن است کشور ما در معرض حملات گسترده قرار بگیرد.» همچنین در این سند تأکید شده که تهدیدات روسیه علیه اروپا باید بررسی شود. کلمات روسیه، روسی و مسکو ۸۰ بار در این سند تکرار شده است.